西安市人民政府

关于印发西安市住房分配货币化实施办法的通知

发布部门:西安市人民政府
发布文号:市政发[2005]170号
《西安市住房分配货币化实施办法》已经市政府第31次常务会议审议通过,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2005年12月22日
西安市住房分配货币化实施办法

第一条  为深化本市住房制度改革,加快建立城镇住房新体制，切实改善职工住房条件，根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革，加快住房建设的通知》（国发〔1998〕23号）和《陕西省人民政府关于实行住房分配货币化的指导意见》（陕政发〔2003〕33号）精神，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本市新城、碑林、莲湖、灞桥、雁塔、未央区行政区域内纳入财政预算管理的机关和事业单位（以下简称各单位）住房分配货币化适用本办法。

第三条  本办法所称的住房分配货币化，是指停止住房实物分配后，按照国家有关规定，对无房和住房面积未达到规定标准的职工实行住房补贴的分配形式。
第四条  市住房制度改革行政管理部门是本市住房分配货币化工作的主管部门。财政、物价、审计、监察行政管理部门按照各自职责，协助做好住房分配货币化工作。

第五条  住房补贴的发放范围是：夫妻双方均未按房改政策购买公有住房或已按房改政策购买公有住房，但住房面积未达到补贴面积标准的职工。
第六条  住房补贴资金主要立足于财政、单位原有住房建设资金的转化。具体来源如下：
（一）财政预算安排的住房建设和维修资金；
（二）公有住房出售收入；
（三）预算外资金；
（四）其他资金。
对财政供给经费的单位，住房建设资金转化后的不足部分，由同级财政审核后，按全额或差额比例给予适当补助。
第七条  2000年1月1日后参加工作的职工住房补贴按月工资的12%逐月发放，住房补贴发放年限32年。
计提住房补贴期间职务发生变动的，从变动职务的次月起按新职务计提住房补贴。
第八条  2000年1月1日前参加工作的，职工住房补贴采用一次性补贴和逐月发放相结合的办法执行。职工一次性住房补贴包括基准补贴和建立住房公积金前的工龄补贴。工龄补贴8元/年，住房基准补贴482元/平方米。
一次性住房补贴计算公式为：
（职工每平方米住房基准补贴＋工龄补贴×建立公积金前工龄）×（职工住房补贴面积标准－现住房面积）÷32年×2000年前实际工龄
逐月补贴计算公式为：
2000年1月1日以后剩余工作年限的月住房补贴＝职工月工资×12％÷职工住房补贴面积标准×未达标面积
第九条  住房货币补贴面积，按照中共陕西省委办公厅、陕西省人民政府办公厅印发《关于在全省开展清理纠正违反规定购建房租房、装修住房问题的实施意见和处理办法》（陕办发〔1996〕7号）执行。
第十条  机关和事业单位申请住房补贴，按照下列程序进行：
　　（一）对职工住房情况进行调查，确认住房补贴对象，测算职工住房补贴，并进行公示；
　　（二）根据测算结果，拟定《关于申请核定住房补贴的报告》，报市、区房改行政管理部门核准；
　　（三）持市、区房改行政管理部门核准意见等文件，按财务隶属关系报市、区财政行政管理部门审批。
    第十一条  财政核拨人员经费的行政事业单位，需申请财政补助时，应于每年底根据本单位职工申请支用住房补贴的情况，以及本单位住房补贴资金的筹集状况，编制下一年度住房补贴支出计划和申请财政拨付资金的建议，由有关主管部门汇总后上报同级财政行政管理部门。
第十二条  财政行政管理部门在对各单位编制的住房补贴年度支出计划和申请财政拨付的年度补助资金进行审核后，根据本级财政住房补贴资金的划转和筹集情况，统筹安排对各单位的住房补贴资金的拨付金额，并按经费渠道核拨到有关单位住房资金专户。
第十三条  住房补贴资金实行专户储存，由市政府委托市住房公积金中心单独列账管理。
第十四条  职工住房补贴原则上不直接发给个人。由单位在住房补贴资金专户下开设"个人住房补贴"账户，按职工个人设置住房补贴明细账，进行明细核算。

第十五条  一次性住房补贴，由单位根据资金情况按轮候排序的原则和本人申请，从单位住房资金转入"个人住房补贴"账户；按月计发给职工的住房补贴，由单位按月转入"个人住房补贴"账户。
第十六条  职工在申请住房补贴时，由职工本人提出申请，凭购房合同及首付款凭证，经单位审查，报房改行政管理部门认定后，由西安住房公积金管理中心将职工的住房补贴直接拨付给售房单位。
第十七条  职工离、退休或出国定居的，本人可以提取住房补贴；职工调动工作时，其住房补贴转入新单位该职工名下的"个人住房补贴"账户；在职期间去世的职工，由其合法继承人或受遗赠人领取住房补贴。
第十八条  职工与单位终止劳动关系的（包括辞职、离职、被辞退、除名、开除），已计提的住房补贴按规定由本人一次性提取。
第十九条  西安住房公积金管理中心要加强对"个人住房补贴"账户内资金使用的监督，凭单位财务部门开出的"个人住房补贴支取通知单"和房改部门同意职工使用住房补贴文件，办理付款手续。按季与单位核对"个人住房补贴"账户的收、支、余金额，向同级财政行政管理部门报送财务报表。
第二十条  各单位应明确专人负责单位住房补贴资金的筹集、测算、审核、拨付和会计核算等工作，相关财务收支按规定纳入本单位财务部门统一管理。
第二十一条  在实施住房分配货币化制度的同时，要全面推行和不断完善公积金制度。各级行政机关和事业单位为在职职工缴交住房公积金数额要严格按照省市规定及时足额缴存。
第二十二条  做好各项政策的衔接工作，具体按《陕西省人民政府关于实行住房分配货币化的指导意见》执行。
第二十三条  在实行住房分配货币化过程中，冒领或提供虚假证明的，追回住房补贴，并按有关规定给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十四条  住房分配货币化的有关工作人员循私舞弊，贪污受贿的，依照国家有关法律

 HYPERLINK "http://www.110.com/fagui/" 法规处理。
第二十五条  市辖县、阎良区、临潼区、长安区可根据本办法制定当地住房分配货币化实施办法。
　　企业和其它事业单位可参照本办法，结合自身实际制定实施方案，经职代会通过，报房改行政管理部门备案。
第二十六条  本办法自2006年1月1日起实施。